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Ⅰ.財務諸表

当年度 前年度 増  減

現金預金 31,355,889 67,108,065 -35,752,176
現金 87,278 37,658 49,620
普通預金 3,049,383 36,081,018 -33,031,635
郵便振替口座 8,387,441 1,592,003 6,795,438
定期預金 19,831,787 29,397,386 -9,565,599

売掛金 5,654,648 4,065,532 1,589,116
未収入金 685,665 1,035,992 -350,327
前払金 1,361,212 1,381,712 -20,500
立替金 325,371 30,104 295,267
商品 3,934,489 1,732,517 2,201,972
貯蔵品 0 0 0

    　　　流動資産合計 43,317,274 75,353,922 -32,036,648
  ２．固定資産
    (1) 特定資産

IT推進化積立金 0 2,000,000 -2,000,000
活性化事業積立金 15,038,357 15,038,357 0
退職給付引当資産 20,428,221 19,203,242 1,224,979
減価償却引当資産 19,776,372 11,435,752 8,340,620

30,000,000 30,000,000 0
     　　　特定資産合計 85,242,950 77,677,351 7,565,599
    (2) その他固定資産

建物付属設備 2,582,252 2,937,699 -355,447
工具器具備品 2,520,971 4,137,021 -1,616,050

19,272,000 25,053,600 -5,781,600
ソフトウエア 49,117,576 27,602,623 21,514,953
差入保証金 9,114,560 9,114,560 0
電話加入権 92,242 92,242 0

　    　 その他固定資産合計 82,699,601 68,937,745 13,761,856
　      　 固定資産合計 167,942,551 146,615,096 21,327,455
　　　   資産合計 211,259,825 221,969,018 -10,709,193
Ⅱ　負債の部
  １．流動負債

未払金 8,155,734 8,349,907 -194,173
未払法人税等 70,000 70,000 0
未払消費税等 359,400 0 359,400

72,000 216,000 -144,000
仮受金 170,000 35,000 135,000
預り金 397,045 277,676 119,369

5,781,600 5,781,600 0
　         流動負債合計 15,005,779 14,730,183 275,596
  ２．固定負債

13,490,400 19,272,000 -5,781,600
退職給付引当金 20,428,221 19,203,242 1,224,979
 固定負債合計 33,918,621 38,475,242 -4,556,621

　        負債合計 48,924,400 53,205,425 -4,281,025
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
  ２．一般正味財産 162,335,425 168,763,593 -6,428,168

(うち特定資産への充当額） (64,814,729) (58,474,109) (6,340,620)
　　　    正味財産合計 162,335,425 168,763,593 -6,428,168
　    負債及び正味財産合計 211,259,825 221,969,018 -10,709,193

貸借対照表
令和4年3月31日現在

（単位:円）

リース資産

リース債務

科        目

  １．流動資産
Ⅰ　資産の部

公益事業基金

前受金

リース債務



当年度 前年度 増  減

特定資産運用益 1,247 6,253 -5,006
受取会費 93,997,050 99,939,600 -5,942,550

正会員会費  83,857,300 90,982,500 -7,125,200
準会員会費 4,077,750 2,828,100 1,249,650
賛助会員会費 6,062,000 6,129,000 -67,000

事業収益 33,193,368 32,625,991 567,377
普及啓蒙事業収益 1,805,548 1,202,692 602,856
出版刊行物事業収益 27,791,845 27,952,378 -160,533
会員共済手数料事業収益 3,343,975 3,264,921 79,054
講習会事業収益 252,000 206,000 46,000

受取補助金等 250,000 200,000 50,000
雑収益 1,004,727 651,600 353,127

受取利息 1,452 3,059 -1,607
雑収益 1,003,275 648,541 354,734

128,446,392 133,423,444    -4,977,052

事業費 114,277,627 103,646,016 10,631,611
給与手当 19,826,633 19,556,533 270,100
法定福利費 2,074,510 2,082,862 -8,352
福利厚生費 250,575 289,007 -38,432
臨時雇用賃金 7,610,928 7,590,118 20,810
退職給付費用 1,114,731 1,193,920 -79,189
会議費 76,586 37,491 39,095
旅費交通費 7,812,165 5,678,668 2,133,497
通信運搬費 7,115,091 7,070,521 44,570
消耗品費 1,150,305 968,119 182,186
図書製本費 14,857,315 11,881,952 2,975,363
商品購入費 4,028,794 4,822,434 -793,640
賃借料 16,656,470 15,360,570 1,295,900
諸謝金 1,681,949 828,197 853,752
支払負担金 20,000 20,550 -550
委託費 11,329,609 10,190,835 1,138,774
著作権使用料 4,758,000 5,118,000 -360,000
支払手数料 1,303,816 1,361,606 -57,790
光熱水料費 1,163,580 1,139,261 24,319
修繕費 55,946 500,698 -444,752
会員配布物品費 1,138,500 2,178,368 -1,039,868
減価償却費 12,454,096 5,264,137 7,189,959
交際費 0 40,375 -40,375
雑費 0 104,216 -104,216
期首商品棚卸高 1,732,517 2,100,095 -367,578
期末商品棚卸高 -4,233,944 -2,300,152 -1,933,792
棚卸資産廃棄損 299,455 567,635 -268,180

管理費 20,596,933 20,064,532     532,401
給与手当 4,956,658 4,889,133 67,525
法定福利費    518,628 520,716 -2,088
福利厚生費　　 62,644 72,252 -9,608
臨時雇用賃金 1,902,732 1,897,530 5,202
退職給付費用 110,248 118,080 -7,832
会議費        51,554 18,463 33,091
旅費交通費    2,851,526 2,896,768 -45,242
通信運搬費  804,430 663,618 140,812
消耗品費     258,471 214,305 44,166
図書製本費 239,827 209,910 29,917
賃借料       3,363,071 3,554,762 -191,691
諸謝金 0 52,790 -52,790
支払負担金    854,500 867,680 -13,180
委託費 588,630 563,246 25,384
支払手数料   160,315 155,514 4,801
光熱水料費   290,895 284,815 6,080
修繕費 0 0 0
備品費 74,692 1,367,300 -1,292,608
減価償却費 1,668,124 352,434 1,315,690
租税公課 479,110 112,510 366,600
研修費 16,500 0 16,500
交際費  144,438 41,806 102,632
保険料 720,190 792,340 -72,150
雑費 479,750 418,560 61,190

 　　　経常費用計 134,874,560 123,710,548    11,164,012
 　　　　当期経常増減額 -6,428,168 9,712,896      -16,141,064
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
 　　　経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
 　　　経常外費用計 0 0 0
 　　　　　 当期経常外増減額 0 0 0
            当期一般正味財産増減額 -6,428,168 9,712,896      -16,141,064
            一般正味財産期首残高 168,763,593 159,050,697    9,712,896
            一般正味財産期末残高 162,335,425 168,763,593    -6,428,168
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
            当期指定正味財産増減額 0 -              0
            指定正味財産期首残高 0 -              0
            指定正味財産期末残高 0 -              0
Ⅲ　正味財産期末残高 162,335,425 168,763,593    -6,428,168

  １．経常増減の部
    (1) 経常収益

 　　　経常収益計
    (2) 経常費用

正味財産増減計算書
令和3年 4月 1日から令和4年 3月31日まで

（単位:円）
科        目

Ⅰ　一般正味財産増減の部



                                         （単位：円)

航空の安全文化
普及事業(公１）

運航安全事業
(公２）

共通 小計
相互扶助事業

（他１）
共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　特定資産運用益 1,247 1,247 1,247

　　　　受取会費 0 0 46,998,525 46,998,525 27,382,319 0 27,382,319 19,616,206 93,997,050

　　　　　正会員会費 41,928,650 41,928,650 24,516,315 24,516,315 17,412,335 83,857,300

　　　　　準会員会費 2,038,875 2,038,875 720,672 720,672 1,318,203 4,077,750

　　　　　賛助会員会費 3,031,000 3,031,000 2,145,332 2,145,332 885,668 6,062,000

　　　　事業収益 817,335 28,016,283 0 28,833,618 4,359,750 0 4,359,750 0 33,193,368

　　　　　普及啓蒙事業収益 244,320 1,561,228 1,805,548 0 1,805,548

　　　　　出版刊行物事業収益 573,015 26,203,055 26,776,070 1,015,775 1,015,775 27,791,845

　　　　　会員共済手数料事業収益 0 0 0 3,343,975 3,343,975 3,343,975

　　　　　講習会事業収益 0 252,000 252,000 0 252,000

　　　　受取補助金等 200,000 50,000 0 250,000 0 250,000

　　　　受取寄付金 0 0 0 0 0

　　　　雑収益                0 0 0 0 24,000 0 24,000 980,727 1,004,727

　　　　　受取利息 0 0 0 0 1,452 1,452

　　　　　雑収益 0 0 0 24,000 24,000 979,275 1,003,275

　　　　経常収益計                     1,017,335 28,066,283 46,999,772 76,083,390 31,766,069 0 31,766,069 20,596,933 0 128,446,392

　（２）経常費用

　　　①事業費 37,933,853 66,961,801 0 104,895,654 9,381,973 0 9,381,973 114,277,627

　　　　給与手当 8,674,152 8,921,985 17,596,137 2,230,496 2,230,496 19,826,633

　　　　法定福利費 907,598 933,530 1,841,128 233,382 233,382 2,074,510

　　　　福利厚生費 109,626 112,759 222,385 28,190 28,190 250,575

　　　　臨時雇用賃金 3,329,781 3,424,918 6,754,699 856,229 856,229 7,610,928

　　　　退職給付費用 428,743 440,992 869,735 244,996 244,996 1,114,731

　　　　会議費 11,404 65,182 76,586 0 0 76,586

　　　　旅費交通費 1,568,150 6,244,015 7,812,165 0 0 7,812,165

　　　　通信運搬費 3,603,007 3,150,090 6,753,097 361,994 361,994 7,115,091

　　　　消耗品費 477,402 556,591 1,033,993 116,312 116,312 1,150,305

　　　　図書製本費 4,166,140 10,691,175 14,857,315 0 0 14,857,315

　　　　商品購入費 0 3,180,870 3,180,870 847,924 847,924 4,028,794

　　　　賃借料 6,446,129 8,696,959 15,143,088 1,513,382 1,513,382 16,656,470

　　　　諸謝金 590,866 1,091,083 1,681,949 0 0 1,681,949

　　　　支払負担金 0 20,000 20,000 0 0 20,000

　　　　委託費 4,073,039 6,991,687 11,064,726 264,883 264,883 11,329,609

　　　　著作権使用料 0 4,758,000 4,758,000 0 0 4,758,000

　　　　支払手数料 280,552 359,138 639,690 664,126 664,126 1,303,816

　　　　光熱水料費 509,066 523,611 1,032,677 130,903 130,903 1,163,580

　　　　修繕費 0 55,946 55,946 0 0 55,946

　　　　会員配布物品費 0 0 0 1,138,500 1,138,500 1,138,500

　　　　減価償却費 3,002,623 8,700,817 11,703,440 750,656 750,656 12,454,096

　　　　交際費 0 0 0 0 0 0

　　　　保険料支出 0 0 0 0 0 0

　　　　雑費 0 0 0 0 0 0

　　　　期首商品棚卸高 219,912 1,375,832 1,595,744 136,773 136,773 1,732,517

　　　　期末商品棚卸高 -516,771 -3,580,400 -4,097,171 -136,773 -136,773 -4,233,944

　　　　棚卸資産廃棄損 52,434 247,021 299,455 0 0 299,455

　　　②管理費 20,596,933 20,596,933

　　　　給与手当 4,956,658 4,956,658

　　　　法定福利費 518,628 518,628

　　　　福利厚生費 62,644 62,644

　　　　臨時雇用賃金 1,902,732 1,902,732

　　　　退職給付費用 110,248 110,248

　　　　会議費 51,554 51,554

　　　　旅費交通費 2,851,526 2,851,526

　　　　通信運搬費 804,430 804,430

　　　　消耗品費 258,471 258,471

　　　　図書製本費 239,827 239,827

　　　　賃借料 3,363,071 3,363,071

　　　　諸謝金 0 0

　　　　支払負担金 854,500 854,500

　　　　委託費 588,630 588,630

　　　　支払手数料 160,315 160,315

　　　　光熱水料費 290,895 290,895

　　　　修繕費 0 0

　　　　備品費 74,692 74,692

　　　　減価償却費 1,668,124 1,668,124

　　　　租税公課 479,110 479,110

　　　　研修費 16,500 16,500

　　　　交際費 144,438 144,438

　　　　保険料支出 720,190 720,190

　　　　雑費 479,750 479,750

　　　　経常費用計                     37,933,853 66,961,801 0 104,895,654 9,381,973 0 9,381,973 20,596,933 0 134,874,560

　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 -36,916,518 -38,895,518 46,999,772 -28,812,264 22,384,096 0 22,384,096 0 0 -6,428,168

　　　　 基本財産評価損益等

　　　　 特定資産評価損益等

　　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　当期経常増減額                     -36,916,518 -38,895,518 46,999,772 -28,812,264 22,384,096 0 22,384,096 0 0 -6,428,168

　２　経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　　経常外収益計                     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　（２）経常外費用

　　　　　経常外費用計                     0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額             0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額        -36,916,518 -38,895,518 46,999,772 -28,812,264 22,384,096 0 22,384,096 0 0 -6,428,168

　　　　　他会計振替額             0 0 10,346,564 10,346,564 -10,346,564 0 -10,346,564 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 -36,916,518 -38,895,518 57,346,336 -18,465,700 12,037,532 0 12,037,532 0 0 -6,428,168

　　　　　一般正味財産期首残高 168,763,593

　　　　　一般正味財産期末残高 162,335,425

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 162,335,425

　（注）　当法人は、貸借対照表を区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高を合計欄に記載している。

内部取引等
消去

合計

正味財産増減計算書内訳表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

              科　　　　目               法人会計

収益事業等会計公益目的事業会計



１．特定資産の明細

　　特定資産の明細については、財務諸表に対する注記２．に記載しているため作成を省略している。

２．引当金の明細

　　引当金の明細については、財務諸表に対する注記５．に記載しているため作成を省略している。

附属明細書



       財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

  (1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

       商品および貯蔵品は総平均法による原価法によっている。

  (2)固定資産の減価償却の方法
    ①有形固定資産
       建物付属設備及び工具器具備品・・・定率法によっている。なお、平成２８年４月１日以降取得
　　した建物付属設備については、定額法によっている。
    ②無形固定資産・・・定額法によっている。

    ③リース資産
      所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、
      リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法によっている。

  (3)引当金の計上基準
　　①退職給付引当金
        職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において
        発生していると認められる額を計上している。
        なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいて計算している。

  (4)消費税等の会計処理

      消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高

　　　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

　ＩＴ推進化積立金 2,000,000 2,000,000 0

　活性化事業積立金 15,038,357 15,038,357

　退職給付引当資産 19,203,242 1,224,979 20,428,221

　減価償却引当資産 11,435,752 8,340,620 19,776,372

　公益事業基金 30,000,000 30,000,000

　　合　　　計 77,677,351 9,565,599 2,000,000 85,242,950

３．特定資産の財源等の内訳

　　　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
　　（うち負債に対

応する額）

特定資産

　ＩＴ推進化積立金 0 (0) (0)

　活性化事業積立金 15,038,357 (0) (15,038,357)  

　退職給付引当資産 20,428,221 (0) (0) (20,428,221)

　減価償却引当資産 19,776,372 (0) (19,776,372)  

　公益事業基金 30,000,000 (0) (30,000,000)  

　　合　　　計 85,242,950 (0) (64,814,729) (20,428,221)



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

　　（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　　建物付属設備 6,894,000 4,311,748 2,582,252

　　工具器具備品 5,081,569 2,560,598 2,520,971

　　リース資産 28,908,000 9,636,000 19,272,000

　　ソフトウェア 62,021,602 12,904,026 49,117,576
　　合　　　計 102,905,171 29,412,372 73,492,799

５．引当金の明細
　　（単位：円）

目的使用 その他

　　退職給付引当金 19,203,242 1,224,979 0 20,428,221

（注）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
     退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として
     計算している。

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手許保管 運転資金として 87,278

普通預金 運転資金として 3,049,383
三菱UFJ銀行　新橋支店 1,371,082

　 三菱UFJ銀行　新橋支店 944,885
住信SBIネット銀行　法人第一支店 733,416

振替口座 ゆうちょ銀行 運転資金として 8,387,441

定期預金 運転資金として 19,831,787
三菱UFJ銀行　新橋支店 9,831,787
住信SBIネット銀行　法人第一支店 10,000,000

売掛金 出版刊行物に係わる未収金 5,654,648

未収入金 普及啓蒙事業に係わる未収金 685,665

立替金 セミナー会場費等の立替 325,371

前払金 4月分事務所賃借料等の前払 1,361,212
商品 出版刊行物事業の期末在庫 3,934,489

43,317,274

（固定資産）

　　特定資産 活性化事業積立 運用益を公益目的事業の財源として使用している 15,038,357
定期預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 10,038,357
普通預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 5,000,000

退職給付引当資産 将来の退職金支払に備える積立資産 20,428,221
定期預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 13,564,546
普通預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 6,863,675

減価償却引当資産 固定資産の買換え、修繕等に備える積立資産 19,776,372
定期預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 18,953,746
普通預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 822,626

公益事業基金 定期預金　三菱UFJ銀行 新橋支店　 公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として 30,000,000

　その他固定資産 82,699,601
建物付属設備 共用財産であり、公益目的保有財産（67.5%）、収益事業等 2,582,252
工具器具備品 及び管理運営財産（32.5%）として各事業及び法人運営 2,520,971
ソフトウエア の用に供している 49,117,576
リース資産 19,272,000
差入保証金 9,114,560
電話加入権 92,242

167,942,551

　資産合計 211,259,825

（流動負債）
未払金 3月分経費未払い分 8,155,734
リース債務 1年内に支払予定のリース債務 5,781,600
未払法人税等 期末未払法人税等の見積額 70,000
未払消費税等 期末未払消費税等の見積額 359,400
前受金 令和4年度会費前受分 72,000
仮受金 170,000
預り金 職員から徴収した源泉所得税、社会保険料等 397,045

15,005,779

（固定負債）

リース負債 13,490,400
退職給付引当金 期末における退職金見積額 20,428,221

33,918,621

　負債合計 48,924,400

　正味財産 162,335,425

貸借対照表科目

財産目録
令和4年3月31日現在

流動資産合計

固定負債合計

固定資産合計

流動負債合計




